[image: gerb_vetvi]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от  11.03.2019г.  № 325
                                    г. Брянск
О  проведении  областного
конкурса  рисунков «Россия
и   Крым  -  едины!»

В целях совершенствования работы по формированию у обучающихся образовательных организаций Брянской области патриотического и духовно-нравственного воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить  Положение  об  областном конкурсе  рисунков  «Россия  и   Крым - едины!», согласно приложению №1.
2.Начальнику отдела развития специальных учреждений, воспитательной работы и оздоровления детей (Турлакова Н.В.) организовать и провести областной конкурс рисунков  «Россия  и   Крым - едины!».
3.Руководителям муниципальных органов управлений (отделов) образования:
3.1.обеспечить проведение во всех общеобразовательных организациях Брянской
области  с  11  марта по  15 марта  2019 года  конкурса  рисунков  «Россия  и
Крым  -  едины!»;
3.2. в срок до 15 марта 2019 года предоставить в адрес департамента образования
и науки Брянской области конкурсные работы, в соответствии с утвержденным
Положением.
4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Н.В.Чернякову.

Директор  департамента					                      Т.В.Кулешова

Исп.Зубкова О.А.
тел.64-25-97

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
об  областном конкурсе  рисунков  «Россия  и   Крым - едины!»

I. Общие положения
1.1. Областной конкурс рисунков «Россия и Крым - едины!» (далее по тексту - Конкурс) проводится в рамках празднования Дня воссоединения Республики Крым с Россией.
II. Цели и задачи
2.1.Воспитание чувства патриотизма, уважение к историческому прошлому нашей страны.
2.2.Формирование позитивных ценностных ориентиров средствами изобразительного искусства.
2.3.Развитие творческих и художественных способностей обучающихся Брянской области.
III. Организаторы
3.1.Организатором Конкурса выступает департамент образования и науки Брянской области.
IV. Сроки проведения
[bookmark: _GoBack]4.1. Конкурс организован в два этапа:
I этап – с 11марта по 15 марта 2019 года – прием конкурсных работ;
II этап – 18 марта 2019 года – подведение итогов Конкурса.
V. Участники
5.1. Принять участие в Конкурсе могут обучающиеся общеобразовательных организаций Брянской области в возрасте от 7 до 17 лет (включительно).
VI. Условия участия и требования к работам
6.1. Конкурс проводится без предварительного отбора.
6.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
       - первая возрастная группа - обучающиеся в возрасте от 7 до 10 лет;
       - вторая возрастная группа – обучающиеся в возрасте от 11 до  14 лет;
       - третья возрастная группа - обучающиеся в возрасте от 15 до 17  лет
       (включительно).
6.3.Работы можно создавать, используя любые живописные или графические материалы в любой технике. Формат представленных работ - А4, А3.
6.4.На лицевой стороне каждой работы должна располагаться бирка со следующей информацией:
      - название работы;
      - фамилия, имя автора (полностью);
      - возраст, класс;
      - место учебы;
      - руководитель.
6.5.Конкурсные работы принимаются до 15 марта 2019 года в каб.211 департамента образования и науки Брянской области. Также работы можно предоставить в сканированном виде по адресу электронной почты: dep32zubkova@yandex.ru.
6.6.Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются.
6.7.Организаторы получают право на использование работ без уведомления автора для организации выставок, создания печатной продукции, размещения на веб-сайтах организаторов, публикации в прессе.
VII. Критерии оценки
7.1. Соответствие заявленной теме Конкурса.
7.2. Оригинальность, нестандартность исполнения.
7.3. Использование различных приемов и технологий при выполнении работы.
7.4. Соответствие требованиям настоящего положения.
VIII. Определение победителей и награждение
8.1.Победители в каждой номинации будут награждены дипломами департамента образования и науки Брянской области  I, II, III степени.

image1.png